

Protokół z posiedzenia
Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej
w dniu 13 grudnia 2018 r.

PROPONOWANY PORZĄDEK POSIEDZENIA:

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2019–2030.
3. Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2019 rok.
4. Omówienie propozycji tematów do Planu pracy Komisji na 2019 rok.
5. Sprawy różne.

Ad. 1.

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, otworzyła posiedzenie Komisji, przywitała zebranych, przeprosiła za opóźnienie, przedstawiła proponowany porządek posiedzenia i poddała go pod głosowanie (ZA – 7, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 0).

Ad. 2,3.

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2019–2030.

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2019 rok.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, wspomniała o specyfice pracy w Komisji, ponieważ kompetencje Komisji są rozproszone w kilku wydziałach Urzędu. W związku z tym pani Przewodnicząca poprosiła przedstawicieli poszczególnych wydziałów o przybliżenie zakresu ich działania w obszarze współpracy zagranicznej.

Dyrektor Wydziału Edukacji i Nauki, pani Danuta Rosa, powiedziała, że w strukturze Wydziału znajduje się Referat Współpracy Międzynarodowej. W planie finansowym na 2019 rok w dziale 750 zabezpieczono 189 500 zł na zadania realizowane przez ten referat (planowanie, przygotowanie do współpracy województwa z innymi krajami za zgodą Zarządu Województwa Śląskiego, organizacja przyjęcia delegacji zagranicznych i tłumaczeń). Na podaną kwotę składają się 2 500 zł na umowy zlecenia dla ekspertów zewnętrznych oraz 187 000 zł na tłumaczenia ustne i pisemne, gastronomię, noclegi, transport, wynajem sal i sprzętu do tłumaczenia symultanicznego.

Kierownik Referatu Śląskie Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera Wydziału Gospodarki, Turystyki i Sportu, pani Aleksandra Samira-Gajny, powiedziała, że jej komórka jest odpowiedzialna za promocję gospodarczą regionu. W dziale 750, rozdziale 75075 jest zadanie „organizacja i udział w krajowych i zagranicznych targach inwestycyjnych, misjach i forach gospodarczych oraz seminariach i konferencjach o tematyce gospodarczej” (w planie finansowym na 2019 rok 755 000 zł – ale razem na działania zagraniczne i krajowe). Referat w 2018 roku wspierał internacjonalizację przedsiębiorstw, zajmował się promocją inwestycyjną województwa, wziął udział w kilku misjach gospodarczych i targach. Przygotowuje także materiały promocyjne w językach obcych (angielski, chiński).

Zastępca Dyrektora Wydziału Organizacyjnego, pani Joanna Kina-Piechota, powiedziała, że wydział zabezpiecza środki na delegacje zagraniczne: na rok 2019 ze środków własnych 380 000 zł, a z różnych programów unijnych w sumie 258 398 zł. Wydział zajmuje się dokumentacją i rozliczeniem zagranicznych podróży służbowych.

Kierownik Referatu ds. współpracy międzynarodowej i regionalnej w zakresie środowiska Wydziału Ochrony Środowiska, pan Piotr Brożek, powiedział, że jednym z zadań referatu jest współpraca międzynarodowa w zakresie ochrony środowiska ze szczególnym uwzględnieniem ochrony powietrza i klimatu. Jeśli chodzi o kierunki działań na przyszłość, to planowane są dalsze inicjatywy w ramach współpracy z regionami partnerskimi (głównie Regionalny Trójkąt Weimarski), w zakresie ochrony klimatu w przemyśle i inne.

Zastępca Dyrektora Wydziału Rozwoju Regionalnego, pani Barbara Szafir, wspomniała o programie Interreg Europa – kwoty są zabezpieczone w momencie składania wniosku. Jest to współpraca w ramach Europejskiej Współpracy Transgranicznej. Z kolei projekt Design for Innovation jest skierowany na wymianę

doświadczeń małych i średnich przedsiębiorstw (kontynuacja projektu rozpoczętego w styczniu 2017 roku). Ponadto jestem członkiem rady nadzorczej Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TRITIA, w skład którego wchodzi także regiony ze Słowacji i Czech.

Zastępca Dyrektora Wydziału Europejskiego Funduszu Społecznego, pan Tomasz Macioł, wyjaśnił, że w obecnej perspektywie wydział nie ma możliwości realizowania projektów opierających się na współpracy ponadnarodowej; wspomniał o otrzymanym grantie z Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju, dotyczącym współpracy w ramach regionów do wypracowania rozwiązań dotyczących tzw. włączenia społecznego – jednym z partnerów jest organizacja niemiecka, współpraca będzie rozpoczęta w przyszłym roku (wizyty studyjne, wspólne warsztaty). Oprócz tego wdrażamy Europejski Fundusz Społeczny – wybieramy projekty, rozliczamy, kontrolujemy.

Dyrektor Wydziału Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, pan Jerzy Solecki, powiedział, że wydział głównie zajmuje się realizacją projektów twardych RPO (wybór projektów do dofinansowania, ich rozliczenie i kontrola). Projektów związanych ze ścisłą współpracą zagraniczną nie realizujemy. W budżecie na 2019 rok mamy środki budżetu państwa na współfinansowanie projektów rewitalizacyjnych.

Skarbnik Województwa, pani Elżbieta Stolorz-Krzysz, powiedziała, że RIO wydała pozytywne opinie o projektach WPF i budżetu na 2019 rok, a także o możliwości sfinansowania deficytu budżetowego w wysokości 14 073 919 zł. W projekcie budżetu i w WPF nie ma przełożenia „wprost” na zakres działania Komisji, zadania są porzucane. Wieloletnia Prognoza Finansowa to szacowanie dochodów i wydatków aż do 2030 roku, kwota długu, obciążenie spłatami kredytu i odsetek – wszystkie wymogi ustawowe są spełnione. Jeśli chodzi o współpracę międzynarodową, to w budżecie w dziale 750 warto zwrócić uwagę na obligatoryjne składki. Województwo Śląskie na przestrzeni 20 lat wstąpiło do różnych organizacji międzynarodowych i trzeba zabezpieczać kwoty na składki członkowskie w tych organizacjach, np. Europejski Szlak Dziedzictwa Przemysłowego ERIH, ESN, EUWT TRITIA, Stowarzyszenie Biznes – Nauka – Samorząd "Pro Silesia" (tutaj składka 1 400 000 zł).

Budżet jest zrównoważony, nie może być inaczej.

Członek Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pan Grzegorz Gaża, zapytał o wzrastające dochody z CIT, czy uwzględnia się przenoszenie dużych płatników do Warszawy.

Skarbnik Województwa, pani Elżbieta Stolorz-Krzysz, powiedziała, że jest to plan wynikający z uchwały budżetowej na rok bieżący, gdyż wykonanie za 10 miesięcy już przewyższa plan. Na podstawie wytycznych ministra finansów i obowiązujących wskaźników przewidywany jest wzrost na 2019 rok o 20%. Jest to nienadmierny optymizm. Trudno uwzględniać wspomniane okoliczności, ministerstwo przesyła województwom dane szacunkowe dotyczące wpływów z PIT, ale zrezygnowało z przesyłania takich szacunków, jeśli chodzi o CIT.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, poprosiła o koncentrowanie się na zakresie działania Komisji i w oczekiwaniu na prezesa Stowarzyszenia "Pro Silesia", pana profesora Banysia, oddała głos pani /...../. Składka 1 400 000 zł przekłada się na konkretne działania Stowarzyszenia w Brukseli.

Asystent Zarządu Stowarzyszenia Biznes - Nauka - Samorząd "Pro Silesia", pani /...../, powiedziała, że stowarzyszenie działa od zeszłego roku i przejęło obowiązki Biura Regionalnego Województwa Śląskiego w Brukseli. Pracują tam dwie osoby merytoryczne, w Katowicach – jedna. W Brukseli podejmowane są działania związane z pozyskiwaniem informacji, nawiązywaniem kontaktów z instytucjami unijnymi, organizacją wspólnie różnych wydarzeń (np. konferencja na temat energii i ciepłownictwa), lobbowaniem projektów pochodzących z regionu, staraniem o nadanie województwu prestiżowych tytułów (np. tytuł regionu przedsiębiorczego). W Brukseli podejmowane są delegacje z regionu, w połączeniu z dodatkowymi wydarzeniami (np. Europejski Tydzień Miast i Regionów), organizacją spotkań z przedstawicielami Parlamentu Europejskiego i Komisji Europejskiej. Dołączyliśmy do sieci ERRIN, są to grupy robocze w obszarach inteligentnych specjalizacji. Podejmujemy temat „zielonej gospodarki”, działania na rzecz współpracy międzysektorowej biznes – nauka – samorząd (wymiana dobrych praktyk, łączenie potencjałów), organizujemy szkolenia na temat tego, jak wkraczać na rynki zagraniczne (współpraca z Wydziałem Gospodarki UM).

Członek Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pan Marek Balt, zapytał o członków Stowarzyszenia i wysokość składek.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, przypomniała, że Stowarzyszenie kontynuuje pracę zlikwidowanego

Anonimizacji w zakresie danych osobowych dokonała Ewa Blondzik, pracownik Kancelarii Sejmiku, na podstawie art. 5 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej.

Biura Regionalnego Województwa Śląskiego w Brukseli, a także domu Polski Południowej.

Asystent Zarządu Stowarzyszenia Biznes – Nauka – Samorząd "Pro Silesia", pani /...../, dodała, że Stowarzyszenie współpracuje z Małopolską i województwem opolskim, w marcu 2018 roku odnowiono porozumienie. Współpraca funkcjonuje w zakresie inteligentnych specjalizacji (za energetykę odpowiada województwo śląskie, za demografię województwo opolskie, a za innowacje Małopolska) – aranżujemy wizyty studyjne, spotkania, poszerzamy wiedzę.

Składka Województwa Śląskiego wynosi 1 400 000 zł, Metropolii – 100 000 zł, Będzin, Sosnowiec, Częstochowa, Gliwice – po 2 000 zł, Katowice – 10 000 zł, Rybnik – 5 000 zł, Zawiercie – 1 500 zł, uczelnie – po 1 000 zł, z wyjątkiem Uniwersytetu Śląskiego – 2 000 zł, Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna – 20 000 zł. Wysokość składki jest dobrowolna, na podstawie deklaracji, minimalnie 1 000 zł, wysokość składki nie ma wpływu na sposób traktowania członka Stowarzyszenia.

Prezes Zarządu Stowarzyszenia Biznes – Nauka – Samorząd "Pro Silesia", pan profesor Wiesław Banyś, dodał, że zasadnicza działalność skupia się na funkcjach, jakie pełniło Biuro Regionalne Województwa Śląskiego w Brukseli. Na tej podstawie powstało Stowarzyszenie i przyjęło członków z kategorii biznesu, nauki i samorządu.

Profesor Wiesław Banyś przedstawił prezentację na temat planów Stowarzyszenia na 2019 rok.

Wydruk prezentacji stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, wobec braku pytań, poddała pod głosowanie omawiane projekty uchwał:

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2019–2030

(ZA – 8, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 0);

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2019 rok (ZA – 8, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 0).

Ad. 4.

Omówienie propozycji tematów do Planu pracy Komisji na 2019 rok.

Anonimizacji w zakresie danych osobowych dokonała Ewa Blondzik, pracownik Kancelarii Sejmiku, na podstawie art. 5 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, zapytała o proponowane tematy posiedzeń Komisji, poprosiła o przesyłanie propozycji do połowy stycznia. zaproponowała także, aby Komisja spotykała się w środy o 15.30 i poprosiła o określenie, w jakiej formie należy przesyłać zaproszenia na posiedzenia Komisji.

Ustalono, że informacje, które przekazali przedstawiciele wydziałów, zostaną zebrane i wysłane w formie syntetycznej do wszystkich członków Komisji.

Ad. 5.

Sprawy różne.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, wobec wyczerpania porządku obrad zamknęła posiedzenie Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej.

Maria Materla
Przewodnicząca
Komisji Współpracy Zagranicznej
i Integracji Europejskiej

Protokół sporządziła
Ewa Blondzik